
 
 
 
 
 
 

 

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando:  

a) o Despacho do Departamento de Acompanhamento e Avaliação – DEAC/DITEC/FAPEAM, o qual 

informou que a Prestação de Contas Técnica Final foi devidamente apresentada e avaliada por Consultor Ad 

Hoc, obtendo parecer Aprovado;  

b) o Parecer Financeiro n.º 542/2023 do Núcleo de Avaliação de Prestação de Contas –

NUPC/DITEC/FAPEAM, o qual recomendou a aprovação da presente Prestação de Contas Financeira Final, 

de acordo com o Manual de Prestação de Contas 2018, Termo de Outorga n.º 060/2021 e Resolução  n.º 

007/2020;  

c) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, que não viu óbice quanto à 

aprovação da Prestação de Contas Técnica e Financeira Final e informou a inexistência de materiais 

permanentes adquiridos com o recurso do projeto;  

d) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos à Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor,  

 

DECIDE: 

 

I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 

Maryangela Aguiar Bittencourt, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 

à Iniciação Científica – PAIC-AM – Resolução n. º 007/2020; 

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

III CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 02 de setembro de 2024. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 
Diretora Técnico-Científica 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Maria Raizidora de Oliveira Zurra  
Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 748/2024 

INTERESSADO (A): Maryangela Aguiar Bittencourt  

ASSUNTO: 

Prestação de Contas Técnica e Financeira Final de projeto contemplado com recursos 

financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC-AM – 

Resolução n.º 007/2020.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.000597/2021-69-FAPEAM 

Folha: 14 D
oc

um
en

to
 A

46
8.

1F
77

.C
45

1.
00

0 
as

si
na

do
 p

or
: M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
4*

**
**

**
* 

em
 0

4/
09

/2
02

4 
às

 1
5:

10
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 A

46
8.

1F
77

.C
45

1.
00

0 
as

si
na

do
 p

or
: M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
**

**
**

**
 e

m
 0

4/
09

/2
02

4 
às

 1
5:

38
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 A

46
8.

1F
77

.C
45

1.
00

0 
as

si
na

do
 p

or
: M

ar
ia

 R
ai

zi
do

ra
 d

e 
O

liv
ei

ra
 Z

ur
ra

:4
36

**
**

**
**

 e
m

 0
4/

09
/2

02
4 

às
 1

5:
42

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.301 | Ano CXXXI

www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

04
set/2024

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#E.G.B#193438#1#197040>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
4.º, II, DO DECRETO N.º 40.691, DE 16 DE MAIO DE 2019, COMBINADO 
COM A COMPETÊNCIA DA CASA CIVIL, NOS TERMOS DO ARTIGO 16, 
II, “a”, DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Sua Excelência, o Senhor WILSON MIRANDA LIMA, Governador do 
Estado, considerou autorizado o seguinte deslocamento de Titular de 
Órgão do Poder Executivo da Administração Direta:

1. Nome, cargo, destino e período: FLÁVIO CORDEIRO ANTONY 
FILHO, Secretário de Estado Chefe da Casa Civil - (Manaus-AM/
Brasília-DF/Manaus-AM - 02 e 03 de setembro de 2024).
Órgão de origem: Casa Civil.
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
na solenidade de posse do Senhor Ministro Mauro Luiz Campbell Marques.
Referência Processo n.º 01.01.011101.009805/2024-35-SIGED.

CHEFIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA 
CIVIL, em Manaus, 03 de setembro de 2024.

THAYLA GALATE GOMES
Secretária Executiva de Administração da Casa Civil, em exercício

<#E.G.B#193438#1#197040/>

Protocolo 193438
<#E.G.B#193633#1#197235>

(*) EXTRATO
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º 
004/2021 - CASA CIVIL
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024.
PARTES: O ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da CASA CIVIL, 
representada pelo seu titular, o Dr. FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO 
e a empresa CASA NOVA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., 
representada pelo Sr. LEONARDO BORGES FALCONE.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: I - Prorrogar, com 
fundamento no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93, o prazo de vigência do 
Termo de Contrato nº 004/2021 - CASA CIVIL, por 12 (doze) meses no 
período de 01/09/2024 a 01/09/2025, cujo objeto é a prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e/ou corretiva em Estação de Tratamento de 
Efluentes (ETE) e serviços de esgotamento de fossas e sumidouros da 
Sede do Governo do Estado do Amazonas, conforme Projeto Básico; II - 
Reajustar, com fundamento no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 no percentual 
de 3,171520% (três inteiros e cento e setenta e um mil, quinhentos e vinte 
milionésimos), ao valor global, utilizando-se a variação do Índice de Preço ao 
Consumidor Amplo (IPCA-IBGE), acumulado no período de setembro/2023 
a abril/2024.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 51.098,83 (cinquenta 
e um mil, noventa e oito reais e oitenta e três centavos). O valor mensal 
do presente termo aditivo é R$ 4.111,40 (quatro mil, cento e onze reais e 
quarenta centavos) nos períodos de outubro à dezembro de 2024, fevereiro 
à abril de 2025 e junho à agosto de 2025; valor mensal de R$ 4.698,74 
(quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos), 
nos períodos de setembro de 2024, janeiro e maio de 2025, conforme projeto 
básico;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO EMPENHO: As despesas com a 
execução do presente aditamento correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária: Programa de Trabalho: 04.122.0001.2001.0001; Fonte do 
Recurso: 1.500.1210.0000.0000; Natureza da Despesa: 33903916; tendo 
sido emitida pela CONTRATANTE a Nota de Empenho n.º 2024NE0000626, 
datada de 26 de agosto de 2024, no valor de R$ 4.698,74 (quatro mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos). No exercício 

seguinte, as despesas ocorrerão à conta da dotação que for consignada no 
orçamento vindouro.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE FINANÇAS DA CASA 
CIVIL, em Manaus, 30 de agosto de 2024.

REBECCA BEATRIZ FIGUEIRA ARRAEZ
Secretária Executiva de Finanças da Casa Civil

(*) Republica,  por haver sido publicada com incorreção no Diário Oficial do 
Estado, edição do dia 02 de setembro de 2024.
<#E.G.B#193633#1#197235/>

Protocolo 193633
<#E.G.B#193521#1#197123>

PORTARIA N.º 075/2024-CASA CIVIL
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, e 
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 3.301, de 08 de outubro de 2008, 
que dispõe sobre o vencimento e disciplina à concessão da Gratificação 
de Atividades Técnico-Administrativas - GATA, dos servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento em comissão;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 28.020, de 29 de outubro de 
2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para concessão da 
Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas, aos servidores do 
Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em 
comissão;
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 5.498, de 15 de junho de 2021, 
que regulamenta a concessão da Gratificação de Atividades Técnico-
-Administrativas; resolve
ATRIBUIR aos titulares dos cargos comissionados constantes do Anexo 
Único desta Portaria, a Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas, 
nos valores fixados para os respectivos níveis, da Tabela constante da Lei 
nº 3.301, de 08 de outubro de 2008.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, em 
Manaus, 02 de setembro de 2024.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#193521#1#197123/>

                                                  ANEXO ÚNICO 
 

 

Nome Cargo/Símbolo Nível Validade a 
contar de 

JOÃO VICTOR CARNEIRO 
FERREIRA ASSESSOR II AD-2 14 

 
 
 

01.09.2024 
 

SARA XAVIER DE OLIVEIRA ASSESSOR III 
AD-3 13  

 

                                                  ANEXO ÚNICO 
 

 

Nome Cargo/Símbolo Nível Validade a 
contar de 

JOÃO VICTOR CARNEIRO 
FERREIRA ASSESSOR II AD-2 14 

 
 
 

01.09.2024 
 

SARA XAVIER DE OLIVEIRA ASSESSOR III 
AD-3 13  

 Protocolo 193521
<#E.G.B#193521#1#197123>

<#E.G.B#193521#1#197123/><#E.G.B#193608#1#197210>

PORTARIA Nº 076/2024-CASA CIVIL
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 78 da Lei nº 1762, de 14 de 
novembro de 1986;
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 01.01.011101.009785/2024-00, 
de 02 de setembro de 2024.

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Especial ao servidor abaixo identificado. 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 04 de setembro de 202426

Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas -  Dra.  Rosemary Costa 

Pinto – FVS-RCP
<#E.G.B#193563#26#197165>

EXTRATO Nº 074/2024/FVS-RCP.
ESPÉCIE CONTRATO Nº 06/2024/FVS-RCP, assinado em 13/08/2024. 
Partes Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas-Dra. Rosemary 
Costa Pinto e a empresa Reche Galdeano & Cia Ltda. Objeto contratação de 
serviços de locação de 05 (cinco) veículos utilitário tipo pick-up sem motorista 
e sem combustível. Valor Global R$ 423.076,80. Vigência 13/08/2024 a 
13/08/2025. Fundamentação Legal Art. 2°, § 1º, Lei 10.520/02. Processo 
Administrativo nº 01.02.017306.003252/2024-22/SIGED, em Manaus, 04 
de setembro de 2024.

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS
Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 

Dra. Rosemary Costa Pinto
<#E.G.B#193563#26#197165/>

Protocolo 193563
<#E.G.B#193543#26#197145>

RESENHA Nº 065/2024 DIPRE/FVS-RCP.
A DIRETORA PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO AMAZONAS - DRA. ROSEMARY COSTA PINTO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas no Decreto nº 40.691, de 16.05.2019. 
AUTORIZA o (s) seguinte (s) deslocamento (s) do (s) servidor (es) e 
colaborado (es). 01. Sergio Nascimento Martins/Ag. Administrativo. 02. 
Manoel Francisco Soares de Oliveira/Ag. de Endemias. Deslocamento: 
Manaus/Maraã/Manaus, de 02 a 13.09.2024. Objetivo: Realizar captura 
de morcegos hematófagos em caráter de urgência, devido a notificação de 
agressões em humanos, ocorrido nas comunidades ribeirinhas, polo cuiú 
cuiú, nova Jerusalém, belo monte, Filadélfia, são Francisco do capivara, 
nos rios tambaqui, copea, Solimões. 03. Moniky Maciel Nogueira/Gerente 
de Serviços Técnicos-SES. Deslocamento: Manaus/Tefé/Tonantins/Tefé/
Manaus, (ida e volta) de 02 a 07.09.2024. Objetivo: Fortalecimento das 
atividades de prevenção, preparação, mitigação e resposta ao desastre, 
relacionados ao mapeamento e o monitoramento de risco em situação de 
emergência e ao plano municipal de contingência da estiagem 2024. 04. 
Raimunda Katia de Oliveira Reis/Técnico A. 05. Ramir Cavalcante Izel/
Ag. de Endemias. Deslocamento: Manaus/Humaitá/Manaus, de 09 a 
12.09.2024. Objetivo: Realizar inspeção sanitária com ênfase na estrutura 
física e no gerenciamento de resíduos de serviços de saúde do hospital 
do município, bem como vistoria de prédio da UTI, avaliar as atividades 
de coleta, transporte e destinação final de resíduos de serviços de saúde 
no município para compor diagnostico situacional e capacitar os fiscais 
de Vigilância Sanitária na área de engenharia de Vigilância Sanitária. 06. 
Alexsandro Xavier de Melo/Enfermeiro/Chefe de Dpto. Deslocamento: 
Manaus/Manacapuru/Manaus, dia 18.09.2024. Objetivo: Fortalecer as 
ações da vigilância de violência, visando o apoio técnico e monitoramento 
de notificação de violência.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DA 
DIRETORA PRESIDENTE, Manaus 03 de setembro de 2024.

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS
Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 

Dra. Rosemary Costa Pinto
<#E.G.B#193543#26#197145/>

Protocolo 193543

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#193652#26#197254>

CONSELHO DIRETOR
02.09.2024 - DECISÃO N.º 716/2024 - I APROVAR a alteração do Edital 
n.º 012/2024 no parágrafo de Recursos Financeiros e Benefícios, em seu 
item 3.1, no âmbito do Programa de Apoio à Criação de Jogos Eletrônicos - 
GAMES - PROGAMES/FAPEAM, conforme abaixo:
Onde se lê:
3. RECURSOS FINANCEIROS E BENEFÍCIOS
3.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 1.222.000,00 
(um milhão e duzentos e vinte e dois mil reais) oriundos da FAPEAM, 
para despesas de CAPITAL, CUSTEIO e BOLSAS;
(...)
Leia-se:
3. RECURSOS FINANCEIROS E BENEFÍCIOS

3.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 1.272.000,00 
(um milhão e duzentos e setenta e dois mil reais) oriundos da FAPEAM, 
para despesas de CAPITAL, CUSTEIO e BOLSAS;
(...)
Decisão n.º 718/2024 - I DEFERIR parcialmente a solicitação apresentada 
pelo (a) interessado (a) Marciel José Ferreira, para a utilização do 
saldo remanescente referente 01 (uma) cota de Bolsa, na modalidade 
PD-AM-ÚNICO (Resolução n.º 006/2021-CS/FAPEAM), para o mês de 
setembro, no âmbito do Programa de Apoio a Pós-Doutores - PRODOC/
FAPEAM - Edital n.º 016/2023. Decisão n.º 726/2024 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Aldair Oliveira de Andrade, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 727/2024 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Luiz Antonio Candido, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 728/2024 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Edmar Vaz de Andrade, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 729/2024 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Rosa Mendonça de Brito, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
009/2018 - Chamada II. Decisão n.º 730/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Gimima Beatriz Melo da Silva, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos 
e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 009/2018 - 
Chamada I. Decisão n.º 731/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Claudiana 
Nair Pothin Narzetti Costa, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos 
e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 009/2018 - 
Chamada II. Decisão n.º 733/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem 
glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo 
(a) interessado (a) Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização 
de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 002/2022 - Chamada I. Decisão n.º 734/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Sílvia Maria da Silveira Loureiro, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas 
- PAREV - Edital n.º 002/2022 - Chamada II. Decisão n.º 735/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Eduardo Antonio 
Rios Villamizar, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Fixação de Recursos Humanos para o Interior do Estado: 
Mestres e Doutores por Calha de Rio - PROFIXRH - Edital n.º 009/2021. 
Decisão n.º 736/2024 - I APROVAR a alteração do Edital n.º 009/2024 no 
parágrafo de Recursos Financeiros e Benefícios, em seu item 3.1, no âmbito 
do Programa de Fixação de Recursos Humanos para o Interior do Estado: 
Mestres e Doutores por Calha de Rio - PROFIX -RH - Edição 2024, conforme 
abaixo:
Onde se lê:
3. RECURSOS FINANCEIROS E BENEFÍCIOS
3.1. Será alocado, para o cumprimento deste edital, o valor de até R$ 
2.164.800,00 (dois milhões cento e sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais) para despesas de CUSTEIO e BOLSAS;
(...)
Leia-se:
3. RECURSOS FINANCEIROS E BENEFÍCIOS
3.1. Será alocado, para o cumprimento deste edital, o valor de até R$ 
2.284.800,00 (dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil e oitocentos 
reais) para despesas de CUSTEIO e BOLSAS;
(...)
Decisão n.º 737/2024 - I DEFERIR a solicitação apresentada pelo (a) 
interessado (a) Bruno Gomes de Araújo, aprovando a alteração de data do 
evento intitulado “XI EIPECAM - Encontro Internacional de Pesquisa Ensino 
e Ciências na Amazônia”, de 14 a 19 de outubro de 2024, para os dias 04 
a 09 de novembro 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital 
n.º 001/2024 - Chamada I. Decisão n.º 738/2024 - I DEFERIR a solicitação 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 04 de setembro de 2024 27

apresentada pelo (a) interessado (a) Roberta Justina da Costa, aprovando 
a alteração de data do evento intitulado “Violências e Direitos Humanos: a 
realidade de crianças e adolescentes na Amazônia”, de 16 a 18 de setembro 
de 2024, para os dias 26 a 28 de novembro de 2024, no âmbito do Programa 
de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado 
do Amazonas - PAREV - Edital n.º 001/2024 - Chamada I. Decisão n.º 
739/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação apresentada 
pelo (a) interessado (a) Elizabeth Gusmão Affonso para a utilização do 
saldo remanescente referente a cotas de Bolsa, em favor do Senhor (a) 
Antonio Carlos Freitas de Souza, na modalidade DCT-II (Resolução n.º 
006/2021-CS/FAPEAM) pelo período de 03 (três) meses, a contar de agosto 
a outubro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
de Cadeias Produtivas no Estado do Amazonas - PDCA/AM - Edital n.º 
010/2022. Decisão n.º 748/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Maryangela 
Aguiar Bittencourt, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC-AM - Resolução n. º 
007/2020. Decisão n.º 749/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Priscila 
Ferreira de Aquino, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - 
Resolução n.º 007/2020. Decisão n.º 750/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Alyson de Jesus dos Santos, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM 
- Resolução n.º 011/2021. Decisão n.º 751/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Jeremias da Silva Leão, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 752/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado 
(a) Edleno Silva de Moura, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu POSGRAD - 
Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 753/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado 
(a) Carolina Chrusciak Talhari Cortez, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 754/2024 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Darlene Gris, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Fixação de Recursos Humanos para o Interior 
do Estado: Mestres e Doutores por Calha de Rio - PROFIX-RH - Edital n.º 
009/2021. Decisão n.º 765/2024 - I DEFERIR a solicitação apresentada pelo 
(a) interessado (a) João Gustavo Kienen, aprovando a alteração de data do 
evento intitulado “Seminário Internacional de Piano”, de 14 a 23 de outubro 
de 2024, para os dias: 09 a 13 de setembro, 10 a 12 de outubro e 10 a 20 
de novembro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital 
n.º 001/2024 - Chamada I. Decisão n.º 774/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
João Vicente Braga de Souza, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos 
e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2017 - 
Chamada II. Decisão n.º 775/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Marcos 
André Ferreira Estácio, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos 
no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2021 - Chamada I. 
Decisão n.º 777/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Sônia Cláudia da 
Rocha Fonseca, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no 
Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 002/2022 - Chamada I. Decisão 
n.º 778/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Nádia Maciel Falcão, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital 
n.º 005/2023 - Chamada I. Decisão n.º 779/2024 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado 
(a) Rosilene Batista Nunes, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos 
e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2023 - 
Chamada I. Decisão n.º 783/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Eduardo Luzeiro Feitosa, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 002/2016. Os interessados serão cientificados 

das Decisões do Colegiado. Todas as Decisões devem ser publicadas no 
Diário Oficial do Estado do Amazonas. Deliberações também divulgadas na 
íntegra no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA 
FAPEAM, em Manaus, 04 de setembro de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#193652#27#197254/>

Protocolo 193652
<#E.G.B#193556#27#197158>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 199/2024. 
Processo: 01.02.016301.003858/2024-45- FAPEAM. Data de Assinatura: 
04/09/2024. Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, 
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM, de CNPJ 
n.º 03.119.820/0001-95 e Miguel Coutinho Moretta Monteiro, de CPF n.º 
***.***.***-83. Objeto: concessão de recursos financeiros, oriundos do 
orçamento da FAPEAM, no âmbito do Programa de Apoio à Popularização 
da Ciência, Tecnologia e Inovação - POP CT&I, Edital n.º 003/2024. Dotação 
orçamentária: U.O: 16301. Programa de Trabalho: 19.573.3306.2695.0006. 
Natureza da Despesa: 33902001. Fonte: 1.500.1000.0000.0000. Nota de 
Empenho: 2024NE0001498, emitida em 23/08/2024, no valor R$ 47.840,00 
(quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). Prazo de Vigência: Terá 
início com a assinatura do Termo de Outorga e término em até 60 (sessenta) 
dias corridos após o período do evento apoiado. 

Manaus, 04 de setembro de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#193556#27#197158/>

Protocolo 193556
<#E.G.B#193661#27#197263>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 192/2024. Processo: 
01.02.016301.003842/2024-32- FAPEAM. Data de Assinatura: 04/09/2024. 
Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, Universidade do Estado 
do Amazonas - UEA, de CNPJ n.º 04.280.196/0001-76 e Munique Therense 
Costa de Morais Pontes, de CPF n. º ***.***.***-79. Objeto: concessão de 
recursos financeiros, oriundos do orçamento da FAPEAM, no âmbito do 
Programa de Apoio à Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - POP 
CT&I, Edital n. º 003/2024. Dotação orçamentária: U.O: 16301. Programa 
de Trabalho: 19.573.3306.2695.0008. Natureza da Despesa: 33902001. 
Fonte: 1.500.1000.0000.0000. Nota de Empenho: 2024NE0001359, emitida 
em 12/08/2024, no valor R$ 44.920,00 (quarenta e quatro mil, novecentos 
e vinte reais). Prazo de Vigência: Terá início com a assinatura do Termo de 
Outorga e término em até 60 (sessenta) dias corridos após o período do 
evento apoiado.

Manaus, 04 de setembro de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#193661#27#197263/>

Protocolo 193661
<#E.G.B#193662#27#197264>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 190/2024. Processo: 
01.02.016301.003792/2024-93- FAPEAM. Data de Assinatura: 04/09/2024. 
Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA, de CNPJ n. º 04.280.196/0001-76 e Luis 
Antônio Coutrim dos Santos, de CPF n. º ***.***.***-32. Objeto: concessão 
de recursos financeiros, oriundos do orçamento da FAPEAM, no âmbito do 
Programa de Apoio à Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação - POP 
CT&I, Edital n. º 003/2024. Dotação orçamentária: U.O: 16301. Programa 
de Trabalho: 19.573.3306.2695.0011. Natureza da Despesa: 33902001. 
Fonte: 1.500.1000.0000.0000. Nota de Empenho: 2024NE0001354, emitida 
em 12/08/2024, no valor R$ 49.999,50 (quarenta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). Prazo de Vigência: Terá início 
com a assinatura do Termo de Outorga e término em até 60 (sessenta) dias 
corridos após o período do evento apoiado. 

Manaus, 04 de setembro de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#193662#27#197264/>

Protocolo 193662
<#E.G.B#193664#27#197266>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


